Padre mio, vi prego, che non vi lassate ingannare da voi medesimo, ma sappiate per certo, chel salto che uoi facesti in li di passati, fu meritamente di grande scandalo, per l'exorbitantia et disconuenientia grande, di veder un religioso de la età et fama vostra, dopo la profession di tanti anni saltar da la sua religione et mettersi solo in casa d'una donna nobile, giovene, bella et bigama, vidua, libera et facultosa et di gagliardissimo cervello, nella quale fa paura cosi el bene come 'l male, maxime per lo sexo fragile, et per la età lubrica; et dappoi menarsela in triumpho, et condurla in una città di Milano negli occhi del mondo et li aprir una bottega di tal sorta, che per quanto sintende, se la provvidentia di Dio non la serrava, qualche gran confusion saria seguita in opprobrio della religion christiana.

Ma da poi che la misericordia di Dio ci ha in parte provisto, et per gran cura che ha de l'anima uostra, vi ha tratto per capelli da quel gran labyrintho, dove el diavolo v'haveva messo, et rendutovi a la uostra Madre, la quale v'ha parturito et nutrito già tanti anni, non par che possiate far più bella cosa, nè più accetta a Dio, nè più exemplare al proximo che d'humiliarui et riputarui reo, et degno d'esser tenuto sempre in penitentia como seruo fugitivo et abandonator de la Croce:

Et da l'altra banda non potreste far cosa più pernitiiosa et scandalosa, che di seguir il tenor di quella uostra lettera, cioè di star sulle defensionis et excusationis del error uostro, et su le vendette contra di coloro che ordinalamente v'amano, perchè non siano concorsi col uostro errore. Perchè in vero non par che possa esser ingegno o astulia si grande che sappia trovar argomenti bastanti a far parer honesta una tal cosa, a la quale non solo le Scritture sancte et li apostolici precetti, non solo le doctrine di sancti padri et

li statuti di sacri canoni, non solo le regole di tutte le religioni et la consuetudine di buoni servi di Dio; ma anchora la indispensabile honestà naturale repugna et contradice.

Et certo, se in tempo di gentili idolatri et alieni da Dio, fusse stato un homo il quale per alcuna professione di sacerdotio, o di philosophia si fusse una volta abdicato dal mondo, et dispregiato l'coniugio et il commercio de le femmine, et sequestratosi con altri homini del medesimo proposito a philosophare: et da poi abbandonato l' collegio de li suoi compagni, si fusse andato a mettere in grembo d'una donzella a questa foggia, non sariano stali occhi humani, che lo avessero potuto sopportare nè supplicio che li fusse bastato. Et ueramente mi par che l' non veder così manifesta uerità, sia troppo gran stupore, et vederla et impugnarla, troppo gran nequitia.

Si che, Padre mio, non ui maravegliate, se le cose vostre son parse sporche a buoni et a rei et se a li amici vostri avete dato grandissimo dolore et rubore del fatto uostro, et in particolare al sopradetto messer Francesco, al quale fate grandissimo torto. perchè a me, in gran parte, mi consta la pena che lui ha sopportato per amor uostro, e la diligentia con la quale s'è sforzato d'andar coprendo le vergogne vostre.

Per tanto ui prego per la misericordia di Dio, e per quella Croce, la qual voi soleuete tanto predicare, che, lassato ogni uostro disegno, ritornate con tutto l' core ad unirui co la volontà di Dio, il qual, come uoi uedete, non ha voluto che voi andate per quelle uostre uie, che non son uie ma precipitii et ruine, ma vuol che uoi caminate nella uostera uocatione, e che siate constante fin a la morte nelli uostri sancti uoti: et pensate che quel uostro fra' Baptista sia morto, et che uoi siate un altro, et che col morto se ne sia andata tutta la uostera reputatione di bonità e di doctrina, ma con uoi sia rimasta la confusione, et obprobrio; et chel morto era un padre spirituale, et operario nella uigna del Signore, ma voi siate un fraticino non sol disutile, ma preuaricatore et fugitivo, et per pietà raccolto nel canton d'un monastero a far penitentia del uostro peccato: et che sicome al morto forse si conveneva il predicare, conversare, et operare: così a voi si conviene il tacere, et ascondersi et humiliarsi, et in questo modo risanar le piaghe ch' avete fatte, et satisfar a la chiesa la quale havete scandalizata, et placar la maestà di Dio, et vigilare un poco meglio a vedere la sua volontà, et non lassarsi più trasportar da la propria.

Et se così farete, spero nel benignissimo Dio, *qui ascendit super occasum, et facit cum tentatione proventum*, che sopra questo uostro occaso si farà un' ascenso di maggior sua gloria: et molto più si glorificarà nella uostera humiltà et mortificatione, che non saria fatto in quante opere uoi facesti, o pensasti mai di fare: ma se con la mente superba uoi ui sdegnarete et direte: chi è costui che si audacemente mi parla? io dirò col Apostolo: *Mundus ego sum a sanguine tuo, non enim subterfugi quominus annuntiarem tibi consilium Dei*, e inuocherò con Mojse il cielo e la terra in testimonio sopra di uoi et chiamarovi dinanzi al tribunal di Christo, che mi rendate conto di queste parole: Vale et ora pro me.

Venetiiis, 9 Martii 1531.

Frater in Christo Jo: Petrus

Episcopus Theatinus

Cod. Barber. lat. 5697, fol. 17 [19] colla firma autografa, pubblicato dal PREMOLI, *Fra Battista da Crema* ecc. p. 33 sgg., secondo la copia fatta dal CARACCIOLIO nella sua vita ms. di Paolo IV che ha parecchie imperfezioni.

XII.

*Clemente VII al patriarca di Venezia: gli ordina di usare i mezzi opportuni, perchè a Venezia non si vendano libri luterani.*

Roma, 16 febbraio 1532.

Patriarchae Venetiarum

Venerabilis frater. Perlatum ad nos est vendi istic libros lutheranos occulta fraude quemadmodum a dilecto filio Roberto Magio nostro informaberis. Quamobrem quod est tuae fraternitatis etiam sine nostro admonitu faciendum illam hortamur ut remedium in hoc adhibeas opportunum, vendentesque severe coerceas, ne sua impietate alios inficiant. Sicut non dubitamus Fraternitatem tuam pro boni Pastoris officio solertissime id curaturam.

Datum Romae XVI Februar. 1532 anno 9<sup>o</sup>.

Blosius

*Armar. 40, to: 38, fol. 96, minuta di breve. Più tardi, nel maggio 1533, Clemente VII concesse all' Aleandro, nunzio a Venezia, facoltà di assolvere certi nobili veneziani che, senza licenza, avevano letti libri luterani. Breve in Armar. 40, to: 46, fol. 128.*

XIII.

*Lettera di Francesco Capello a Gaetano, dove parla di un predicatore e di una madonna Costanza ripresa dallo stesso Gaetano.*

Verona 8 marzo 1532.

Da poi el partir de la v[ost]ra p[at]ernità ho parlato cum el R.mo (I) circa quello predicator me impose v. p. S[ua] s[ign]oria hami dicto chel sera facile ad impetrar ogni subsidio del signor nostro pontifice, ma che si habia pero la cosa talmente chiara che non si habbi vergogna di la cosa. si che questo e quanto alla rissolution di questo, quanto al resto hami dicto la rissolution di v. p. che non vadi — qual per quello mi par ge ha molto satisfatto, et parmi acquetato di non li andar: Dio sia laudato.

M.<sup>a</sup> Constanza tanto più e confusa, et non sa dove dar del capo, et vedesi sbatuta molto, ma non inclinata, et ha saputo el voler vostro da fante bartholomeo (?) qual hozi lha mecho conferto quasi impunendomi che non ge lo dicesse. Io che expectaua piu lo tempo opportuno non ge lo hauea dicto volendo chel passar prima disponesse la materia, et poi cum un modo quasi come sorvenuto se li dimonstrasse questo bello stato, pur vedendo lei el sapeua lho dipinto el modo bello come saria sta cossi et non si rissolve, et dice non li sente inclinatione. Assai e stato dicto et per me et per lei, bisogna chel signor la tochi, pero pregatilo, et fatilo pregare a cio si moui. Non piu Recordatiue di me misero. Veronae die 8 marzo 1532.

Franciscus Capellus vester

[foris.] Al R.do in X<sup>o</sup> pre D. Do: Gagietano  
Clerico Regulare In S. Nicolo  
da Tolentino.

In Venetia.

Cod. Barber. 5697, fol. 253 [257]; autografa.